Nº 159, segunda-feira, 19 de agosto de 2013100 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013081900100

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

metro nº 644/2012, alterar escopo dos registros de número
003585/2012 e 003615/2012, publicados na Portaria Inmetro nº
666/2012, alterar escopo dos registros de número 000457/2013,
000458/2013, 000459/2013 e 000460/2013, publicados na Portaria
Inmetro nº 084/2013, alterar escopo dos registros de número
001203/2013 e 001207/2013, publicados na Portaria Inmetro nº
125/2013, alterar escopo do registro de número 001604/2013, pu-
blicado na Portaria Inmetro nº 159/2012, alterar escopo dos registros
de número 002068/2013, 002069/2013, 002070/2013 e 002104/2013,
publicados na Portaria Inmetro nº 184/2013, alterar escopo dos re-
gistros de número 002528/2013 e 002529/2013, publicados na Por-
taria Inmetro nº 218/2013, alterar escopo dos registros de número
002801/2013 e 002805/2013, publicados na Portaria Inmetro nº
254/2013, alterar escopo dos registros de número 003148/2013 e
003153/2013, publicados na Portaria Inmetro nº 273/2013, alterar
escopo dos registros de número 003608/2013, 003635/2013,
003638/2013, 003639/2013, 003640/2013, 003642/2013,
003643/2013 e 003646/2013, publicados na Portaria Inmetro nº
274/2013, alterar escopo dos registros de número 004005/2013,
004006/2013, 004033/2013 e 004036/2013, publicados na Portaria
Inmetro nº 278/2013, alterar escopo do registro de número
004765/2013, publicado na Portaria Inmetro nº 309/2013, alterar es-
copo dos registros de número 005409/2013, 005493/2013 e
005567/2013, publicados na Portaria Inmetro nº 365/2013, conforme
o anexo desta portaria.

Art. 4º Conceder registros de números 006001/2013 a
006200/2013, descritos no anexo desta Portaria, aos objetos com-
pulsoriamente avaliados, uma vez que os mesmos atendem aos re-
quisitos técnicos e às regras que regem os programas de avaliação da
conformidade implantados pelo Inmetro.

Art. 5º Cientificar que o anexo desta Portaria está dispo-
nibilizado no sítio do Inmetro, em http://www.inmetro.gov.br/qua-
lidade/regObjetos.asp.

Art. 6º Esta portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JOÃO ALZIRO HERZ DA JORNADA

Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 90.834.029/0001-61
Cidade: Novo Hamburgo- UF: RS
Valor aprovado para captação: R$ 807.922,69
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0611 DV: 4 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 30944-3
Período de Captação: até: 06/08/2014.
3 - Processo: 58701.005339/2012-27
Proponente: Fundação Sócio Cultural Esportiva
Título: Campeões Olímpicos e Campeões da Vida II
Registro: 02RS012912007
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 00.211.336/0001-01
Cidade: Rio Grande- UF: RS
Valor aprovado para captação após recurso: R$ 2.796.578,51
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0084 DV: 1 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 47620-X
Período de Captação: até 03/04/2014.
4 - Processo: 58701.001805/2012-03
Proponente: Instituto Viva Vida
Título: Arremessando para o Futuro
Registro: 02ES004792007
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 07.377.509/0001-05
Cidade: Vila Velha- UF: ES
Valor aprovado para captação: R$ 280.278,26
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1240 DV: 8 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 61849-7
Período de Captação: até 02/07/2014.
5 - Processo: 58701.005208/2012-40
Proponente: Liga RMC de Esportes
Título: Circuito RMC de Corrida e Caminhada 2013 - 4ª Etapa
Registro: 02SP001222007
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 07.711.388/0001-88
Cidade: Campinas- UF: SP
Valor aprovado para captação: R$ 174.265,72
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6851 DV: 9 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 06517-X
Período de Captação: até 06/08/2014.
6 - Processo: 58701.001804/2013-31
Proponente: Federação Paranaense de Canoagem
Título: Campeonato Brasileiro de Canoagem Slalom - 1ª Divisão
Registro: 02PR004002007
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 02.342.167/0001-66
Cidade: Foz do Iguaçu- UF: PR
Valor aprovado para captação: R$ 448.030,11
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3270 DV: 0 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 26310-9
Período de Captação: até 13/10/2013.
7 - Processo: 58701.001725/2013-21
Proponente: Liga RMC de Esportes
Título: Circuito RMC de Corrida e Caminhada 2013 - 5ª Etapa
Registro: 02SP001222007
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 07.711.388/0001-88
Cidade: Campinas- UF: SP
Valor aprovado para captação: R$ 252.481,53
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6851 DV: 9 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 06518-8
Período de Captação: até 06/08/2014.
8 - Processo: 58701.000394/2013-10
Proponente: Associação de Educação e Cultural do Norte Paulista
Título: Atletismo Campeão
Registro: 02SP049692009
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 57.713.281/0001-47
Cidade: Bebedouro- UF: SP
Valor aprovado para captação: R$ 417.758,55
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0054 DV: X Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 35114-8
Período de Captação: até 02/07/2014.
9 - Processo: 58701.000242/2013-17
Proponente: Associação Desportiva São Bernardo Futsal
Título: Vôlei - Aprendiz da Cidade
Registro: 02SP117922013
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 13.448.468/0001-95
Cidade: São Bernardo do Campo- UF: SP
Valor aprovado para captação: R$ 512.085,20
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 7065 DV: 3 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 06131-X
Período de Captação: até 05/06/2014.
10 - Processo: 58701.001839/2013-71
Proponente: Clube de Regatas do Flamengo
Título: Flamengo Olímpico - Natação, Pólo Aquático e Nado Sin-
cronizado
Registro: 02RJ028772008
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 33.649.575/0001-99
Cidade: Rio de Janeiro- UF: RJ
Valor aprovado para captação: R$ 6.787.623,47
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0598 DV: 3 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 38048-2
Período de Captação: até 06/08/2014.
11 - Processo: 58701.005647/2012-52
Proponente: União Jovem do Rincão

Título: Futsal Social 2014 - Educando Pelo Esporte
Registro: 02RS046922009
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 90.834.029/0001-61
Cidade: Novo Hamburgo- UF: RS
Valor aprovado para captação: R$ 763.531,71
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0611 DV: 4 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 30836-6
Período de Captação: até 02/07/2014.

ANEXO II

1 - Processo: 58701.004835/2012-63
Proponente: Confederação Brasileira de Judô
Título: Preparação das Seleções de Base - 2013
Valor aprovado para captação: R$ 3.209.522,07
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2865 DV: 7 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 27405-4
Período de Captação: até 30/09/2014.
2 - Processo: 58701.001986/2011-89
Proponente: Clube Atlético Aramaçan
Título: PISAAR - Programa de Inclusão Social Através do Atletismo
Aramaçan
Valor aprovado para captação: R$ 869.992,65
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3435 DV: 5 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 22554-1
Período de Captação: até 05/06/2014.
3 - Processo: 58701.004580/2010-77
Proponente: Associação de Ensino Ribeirão Preto
Título: Judô Como Instrumento de Cidadania
Valor aprovado para captação: R$ 902.739,82
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0028 DV: 0 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 78750-7
Período de Captação: até 05/07/2014.

SECRETARIA NACIONAL
DE ESPORTE DE ALTO RENDIMENTO

ATO DECLARATÓRIO No- 34, DE 2 DE AGOSTO DE 2013

Reconhece o direito à isenção de Imposto
de Importação - II e IPI a Iosef Arêas For-
ma, nas aquisições no mercado interno e nas
importações dos produtos que relaciona.

A Secretaria Nacional de Esporte de Alto Rendimento do
Ministério do Esporte, de conformidade com o disposto no art. 4º da
Portaria nº 199, de 09 de agosto de 2002, tendo em vista o que consta
do Processo nº 58701.004622/2013-12, no qual se acha comprovado
que os equipamentos e materiais a serem importados foram homo-
logados pela entidade internacional da respectiva modalidade espor-
tiva e não possui similar nacional, expede o presente ATO DECLA-
RATÓRIO a beneficiar o atleta Iosef Arêas Forma, CPF: 120.687.618-
23 no direito à isenção do Imposto de Importação - II e Imposto sobre
Produtos Industrializados - IPI de acordo com os termos que trata a
Lei nº 12.649, de 17 de maio de 2012, altera a legislação tributária
federal e da outras providências conforme redação dada pela Lei nº
11.827 de 20/11/2008, relativo aos materiais e equipamentos para a
modalidade de Tiro Esportivo, abaixo relacionado:

ORD IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO QTD VALOR ( EUROS)
1 Air pistol md. MGH1 - Cal. 4,5 (Pistol de Ar modelo

MGH1, Calibre 4,5mm - Matchguns Srl - MGH1)
02 605,00

2 Sport pistol mod. MG2 Rapid Fire - Cal. 22 L.R.
(Pistola Sport modelo MG2 Rapid Fire, Calibre .22 Ir
- Matchguns Srl - MG2 RF)

02 747,50

3 Sport pistol mod. MG4 - Cal. 32 S&W (Pistola Sport
modelo MG4, Calibre .32 S&W - Matchguns Srl -
MG4)

02 747,50

To t a l 2.100,00

RICARDO LEYSER GONÇALVES
Secretário

ATO DECLARATÓRIO No- 36, DE 2 DE AGOSTO DE 2013

Reconhece o direito à isenção de Imposto
de Importação - II e IPI a Confederação
Brasileira de Tênis, nas aquisições no mer-
cado interno e nas importações dos pro-
dutos que relaciona.

A Secretaria Nacional de Esporte de Alto Rendimento do
Ministério do Esporte, de conformidade com o disposto no art. 4º da
Portaria nº 199, de 09 de agosto de 2002, tendo em vista o que consta
do Processo nº 58701.004624/2013-10, no qual se acha comprovado
que os equipamentos e materiais a serem importados foram homo-
logados pela entidade internacional da respectiva modalidade espor-
tiva e não possui similar nacional, expede o presente ATO DE-
CLARATÓRIO a beneficiar a Confederação Brasileira de Tênis,
CNPJ: 33.909.482/0001-56 no direito à isenção do Imposto de Im-
portação - II e Imposto sobre Produtos Industrializados - IPI de
acordo com os termos que trata a Lei nº 12.649, de 17 de maio de
2012, altera a legislação tributária federal e da outras providências
conforme redação dada pela Lei nº 11.827 de 20/11/2008, relativo aos
materiais e equipamentos para a modalidade de Tênis, abaixo re-
lacionado:

SECRETARIA EXECUTIVA

DELIBERAÇÃO No- 500, DE 16 DE AGOSTO DE 2013

Dá publicidade aos projetos desportivos,
relacionados nos anexos I e II, aprovados
nas reuniões ordinárias realizadas em 05-
06/2013, 02/07/2013e 06/08/2013 e na reu-
nião extraordinária realizada em
17/07/2013.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO
DO ESPORTE, de que trata a Lei nº 11.438 de 29 de dezembro de
2006, instituída pela Portaria nº 30 de 20 de fevereiro de 2009,
alterada pela Portaria nº 130 de 05 de julho de 2010, alterada pela
Portaria nº 58 de 20 de março de 2012; pela Portaria nº 182 de 27 de
outubro de 2011 e pela Portaria nº 237, de 28 de setembro de 2012,
considerando:

a) aprovação dos projetos desportivos aprovados nas reu-
niões ordinárias realizadas em 05-06/2013, 02/07/2013e 06/08/2013 e
na reunião extraordinária realizada em 17/07/2013.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo
aprovado, das respectivas regularidades fiscais e tributárias nas es-
feras federal, estadual e municipal, nos termos do parágrafo único do
art. 27 do Decreto nº 6.180 de 3 de agosto de 2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de
2006 e do Decreto nº 6.180 de 2007, a aprovação dos projetos
desportivos relacionados no anexo I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos
expressos, mediante doações ou patrocínios, para os projetos des-
portivos relacionados no anexo I.

Art. 3º Prorrogar o prazo de captação de recursos do projeto
esportivo, para o qual o proponente fica autorizado a captar recurso,
mediante doações e patrocínios, conforme anexo II.

Art. 4º Esta deliberação entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RICARDO CAPPELLI
Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 58701.001889/2013-58
Proponente: Esporte Clube Pinheiros
Título: ECP Formação de Atleta - IV
Registro: 02SP000222007
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 60.854.205/0001-66
Cidade: São Paulo- UF: SP
Valor aprovado para captação: R$ 15.714.020,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3336 DV: 7 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 06272-3
Período de Captação: até 06/08/2014.
2 - Processo: 58701.000398/2013-90
Proponente: União Jovem do Rincão
Título: Futsal UJR - Categorias de Base 2014
Registro: 02RS046922009

Ministério do Esporte
.

lcastro
Realce